
NAŘÍZENÍ KOMISE (ES) č. 1107/2008

ze dne 7. listopadu 2008,

kterým se mění nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 2003/2003 o hnojivech za účelem
přizpůsobení příloh I a IV technickému pokroku

(Text s významem pro EHP)

KOMISE EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ,

s ohledem na Smlouvu o založení Evropského společenství,

s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES)
č. 2003/2003 ze dne 13. října 2003 o hnojivech (1),
a zejména na čl. 31 odst. 1 a 3 uvedeného nařízení,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Článek 3 nařízení (ES) č. 2003/2003 stanoví, že hnojivo,
které patří k některému z typů hnojiv uvedených
v příloze I daného nařízení a splňuje podmínky stano
vené v daném nařízení, může být označeno jako „hnojivo
ES“.

(2) Síran amonný a dusičnan vápenatý (ledek vápenatý) jsou
oba uvedeny jako typy hnojiv v příloze I nařízení (ES)
č. 2003/2003. Kombinace uvedených dvou typů hnojiv
však nemohou být označeny jako „hnojivo ES“. Jelikož
kombinace síranu amonného a dusičnanu vápenatého
(ledku vápenatého) jsou úspěšně používány ve dvou člen
ských státech, měly by být takové kombinace uznány za
„hnojiva ES“, aby byly snadněji dostupné zemědělcům
v celém Společenství.

(3) Mnoho typů hnojiv s hlavními živinami obsahujících
dusík, které jsou uvedeny v příloze I, zpravidla uvolňuje
dusík příliš rychle na to, aby z toho mohly mít plodiny
plný přínos, a proto může nadbytečný dusík případně
způsobit poškození životního prostředí.

(4) Pokud jde o dva typy hnojiv ES uvedené v příloze
I nařízení (ES) č. 2003/2003, může takovému případ
nému poškození životního prostředí zamezit přidání
dikyandiamidu, jedné z řady látek známých jako inhibi
tory nitrifikace. Jiné typy hnojiv ES mohou obsahovat
dusík v odlišné formě, pro kterou inhibitory nitrifikace
nejsou účinné. Pro tyto jiné typy mohou být uspoko
jivým řešením inhibitory ureázy.

(5) Aby byly agronomické a environmentální přínosy inhibi
torů nitrifikace nebo ureázy dostupnější, mělo by být
použití inhibitorů nitrifikace nebo ureázy povoleno pro
většinu typů dusíkatých hnojiv a mělo by být povoleno
více typů inhibitorů.

(6) Do přílohy I nařízení (ES) č. 2003/2003 by proto měl
být zařazen seznam povolených inhibitorů nitrifikace
a ureázy.

(7) Příloha IV nařízení (ES) č. 2003/2003 uvádí podrobné
popisy metod analýzy, které se mají použít ke změření
obsahu živin hnojiv ES. Uvedené popisy, pokud se týkají
koncentrace jodu, musejí být upraveny, aby byly hodnoty
analýzy správné.

(8) Nařízení (ES) č. 2003/2003 by proto mělo být odpoví
dajícím způsobem změněno.

(9) Opatření stanovená tímto nařízením jsou v souladu se
stanoviskem výboru zřízeného článkem 32 nařízení (ES)
č. 2003/2003,

PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ:

Článek 1

1. Příloha I nařízení (ES) č. 2003/2003 se mění v souladu
s přílohou I tohoto nařízení.

2. Příloha IV nařízení (ES) č. 2003/2003 se mění v souladu
s přílohou II tohoto nařízení.

Článek 2

Toto nařízení vstupuje v platnost dvacátým dnem po vyhlášení
v Úředním věstníku Evropské unie.

CS8.11.2008 Úřední věstník Evropské unie L 299/13

(1) Úř. věst. L 304, 21.11.2003, s. 1.



Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech.

V Bruselu dne 7. listopadu 2008.

Za Komisi
Günter VERHEUGEN

místopředseda

CSL 299/14 Úřední věstník Evropské unie 8.11.2008



PŘÍLOHA I

Příloha I nařízení (ES) č. 2003/2003 se mění takto:

1. V tabulce A.1. se položka pro typ hnojiva 4 „síran amonný“ nahrazuje tímto:

„4 Síran
amonný

Výrobek získaný chemickou
cestou obsahující jako hlavní
složku síran amonný, případně
nejvýše 15 % dusičnanu vápena
tého (ledku vápenatého).

19,7 % N

Dusík vyjádřený jako celkový
dusík.

Maximální obsah dusičnano
vého dusíku 2,2 % N, pokud
je přidán dusičnan vápenatý
(ledek vápenatý).

Pokud je uváděn na trh ve
formě kombinace síranu amon
ného a dusičnanu vápenatého
(ledku vápenatého), musí ozna
čení obsahovat slova ‚s nejvýše
15 % dusičnanu vápenatého
(ledku vápenatého)‘.

Amonný dusík.

Celkový dusík, pokud je
přidán dusičnan vápenatý
(ledek vápenatý).“

2. V tabulce A.1. se vypouštějí položky pro typy hnojiv 16, 17 a poznámka pod čarou (a). Typ 18 se označí jako typ 16.

3. Doplňuje se nový oddíl F, který zní:

„F. Inhibitory nitrifikace a ureázy

Inhibitory nitrifikace a ureázy uvedené v tabulkách F.1. a F.2. níže mohou být přidány do dusíkatých typů hnojiv
uvedených v oddílech A.1., B.1., B.2., B.3., C.1. a C.2. přílohy I při splnění těchto ustanovení:

1. nejméně 50 % obsahu celkového dusíku v hnojivu se skládá z forem dusíku uvedených ve sloupci 3;

2. nepatří k typům hnojiv uvedeným ve sloupci 4.

U hnojiv, do nichž byl přidán inhibitor nitrifikace uvedený v tabulce F.1., se k jejich označení typu doplní slova
‚s inhibitorem nitrifikace ([označení typu inhibitoru nitrifikace])‘.

U hnojiv, do nichž byl přidán inhibitor ureázy uvedený v tabulce F.2., se k jejich označení typu doplní slova
‚s inhibitorem ureázy ([označení typu inhibitoru ureázy])‘.

Osoba odpovědná za uvádění výrobku na trh musí ke každému balení nebo k volně ložené zásilce připojit co
nejúplnější technické údaje. Tyto údaje musí uživateli zejména umožnit určit dávkování a intervaly mezi aplikacemi
ve vztahu k pěstované plodině.

Do tabulek F.1. nebo F.2. lze zařadit nové inhibitory nitrifikace nebo inhibitory ureázy po vyhodnocení technických
souborů předložených v souladu s pokyny, které budou vypracovány pro tyto složky.

F.1. Inhibitory nitrifikace

Čí
slo

Označení typu a složení
inhibitoru nitrifikace

Minimální a maximální obsah
inhibitoru jako hmotnostní procento
celkového dusíku přítomného jako
amonný dusík a močovinový dusík

Typy hnojiv ES,
u nichž nesmí být
inhibitor použit

Popis inhibitorů
nitrifikace, s nimiž jsou

povoleny směsi

Údaje o povoleném
poměru

1 2 3 4 5

1 Dikyandiamid

Číslo ELINCS 207-312-8

minimum: 2,25

maximum: 4,5

F.2. Inhibitory ureázy

Čí
slo

Označení typu a složení
inhibitoru ureázy

Minimální a maximální obsah
inhibitoru jako hmotnostní procento
celkového dusíku přítomného jako

močovinový dusík

Typy hnojiv ES,
u nichž nesmí být
inhibitor použit

Popis inhibitorů ureázy,
s nimiž jsou povoleny

směsi

Údaje o povoleném
poměru

1 2 3 4 5

1 N-butylthiofosfortriamid
(NBPT)

Číslo ELINCS 435-740-7

minimum: 0,09

maximum: 0,20“

CS8.11.2008 Úřední věstník Evropské unie L 299/15



PŘÍLOHA II

Příloha IV oddíl B nařízení (ES) č. 2003/2003 se mění takto:

1. V poznámce v bodě 4.11 metody 2.3.2 se druhý, třetí a čtvrtý pododstavec nahrazují tímto:

„Titruje se roztokem jodu (I2) o koncentraci 0,05 mol/l za přítomnosti škrobového roztoku jako indikátoru.

1 ml roztoku jodu (I2) o koncentraci 0,05 mol/l odpovídá 0,01128 g SnCl2·2H2O.

V takto připraveném roztoku musí být nejméně 80 % celkového cínu ve dvojmocné formě. Při titraci se musí
spotřebovat nejméně 35 ml roztoku jodu (I2) o koncentraci 0,05 mol/l.“

2. V poznámce v bodě 4.11 metody 2.6.1 se druhý, třetí a čtvrtý pododstavec nahrazují tímto:

„Titruje se roztokem jodu (I2) o koncentraci 0,05 mol/l za přítomnosti škrobového roztoku jako indikátoru.

1 ml roztoku jodu (I2) o koncentraci 0,05 mol/l odpovídá 0,01128 g SnCl2·2H2O.

V takto připraveném roztoku musí být nejméně 80 % celkového cínu ve dvojmocné formě. Při titraci se musí
spotřebovat nejméně 35 ml roztoku jodu (I2) o koncentraci 0,05 mol/l.“

CSL 299/16 Úřední věstník Evropské unie 8.11.2008


